
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 24/03/2025. 
1 

 

 

 

Edital nº 39/2025-PROGESP                              

Boa Vista-RR, 24 de Março de 2025. 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições,   RESOLVE: 

 

1. Tornar público a CONVOCAÇÃO para entrega de Títulos do Processo Seletivo Simplificado para 
contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº 001/2025 de 17 de Janeiro de 2025, 
conforme ANEXO I, 
 
2. Os candidatos listados no ANEXO I deste edital deverão enviar, via e-mail no endereço 
progespufrr2020@gmail.com, link da plataforma Google Drive contendo a documentação exigida 
no item 8.35 do Edital nº 001/2025  e no ANEXO III do Edital nº 001/2025 (critérios de avaliação), 
em arquivo único. No corpo do e-mail o candidato deve colocar o nome completo, CPF, número do 
edital e o quadro da vaga a que está concorrendo.  

 

3. A documentação enviada deve seguir a ordem do anexo III do Edital nº 001/2025. Documentos 
fora de ordem podem não ser analisados pela banca. 

 

4. A PROGESP receberá os documentos até o dia 26/03/2025, somente via e-mail, de modo que não 
serão recebidos documentos fisicos e nem após a data indicada. 

 

5. O candidato que não enviar a documentação no prazo ou no horário estabelecido terá nota 0,00 
(zero) atribuido na análise Curricular. 

 

6. Prazo para envio da documentação: 25 e 26/03/2025. 

 

7. Data prevista para o resultado preliminar da análise de títulos: 01/04/2025 

 

ANEXO I 

 
Quadro 01 - Contabilidade/CADECON – Ampla Concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 INAÊ DE SOUSA BARBOSA 9,0 Classificado 

2 TASSO GAER DA SILVA 7,3 Classificado 

 
Quadro 01 - Contabilidade/CADECON – Candidato Negro, Lei 12.990/2014 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 LEANDRO SOUZA GONÇALVES 7,0 Classificado 

 
 
 
 

mailto:progespufrr2020@gmail.com


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 24/03/2025. 
2 

 

 

Quadro 02 - Engenharia Civil/CCT – Ampla Concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 EMANOEL RAIMUNDO DA SILVA SÁ JÚNIOR 6,50 Classificado 

2 MAYRA GISELY DA SILVA GOMES 6,50 Classificado 

3 LUCAS MATOS DE SOUZA 6,13 Classificado 

 
Quadro 03 - Ciência da Computação/CCT – Ampla Concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 FELIPE ABRAHIM RAMALHO XAUD 6,33 Classificado 

 
Quadro 03 - Ciência da Computação/CCT – Candidato Negro, Lei 12.990/2014 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 JEAN BERTRAND PAIXAO DA SILVA 8,33 Classificado 

2 ARTHUR BRUNO DE SOUZA RIBEIRO 6,33 Classificado 

 
Quadro 04 - Química Geral, Química Orgânica e Química Analítica/CCT – Ampla Concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 NEYLA RAQUEL DOS SANTOS RODRIGUES 8,2 Classificado 

2 ROSIVALDO FERREIRA DE SOUSA 6,4 Classificado 

 
Quadro 05 - Psicologia: História e profissão/CEDUC – Ampla concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 ISABEL CRISTINA GOUVEA MOLEIRO 7,2 Classificado 

 
Quadro 06 - Psicologia: Processos Psicológicos Básicos e de Saúde/CEDUC – Ampla Concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 ANDREZA EVANGELISTA GUIMARÃES TAVARES 9,8 Classificado 

 
Quadro 06-Psicologia: Processos Psicológicos Básicos e de Saúde/CEDUC–Candidato Negro, Lei 12.990/2014 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 PAULA FERNANDA SAMPAIO DE SALES 9,6 Classificado 

 
Quadro 07 - Psicologia e relações de trabalho e Pesquisa em Psicologia/CEDUC – Ampla 
Concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

Não Houve candidatos classificados para fase curricular 

 
Quadro 08 - Ciências Sociais Aplicadas/Sub Área: Arquitetura e Urbanismo/CCT – Ampla 
Concorrência. 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 ANGÉLICA PEREIRA TRIANI 6,30 Classificado 

 
 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 24/03/2025. 
3 

 

 

Quadro 09- Matemática/CCT – Ampla Concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

Não Houve candidatos classificados para fase curricular. 

 

Quadro 10 - Matemática (Requisito Mestrado)/CCT – Ampla Concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 ISMAEL OLIVEIRA DOS ANJOS 8,9 Classificado 

2 LUANA DE CARVALHO MACIEL 8,73 Classificado 

3 HUGO ADOLFO FROTA IBÁNEZ 6,63 Classificado 

 

Quadro 11 - Antropologia Social/CORDGRAD/INAN – Ampla Concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 LIDIA JOY PANTOJA MOURA 6,1 Classificado 

 

 

Quadro 12 - Engenharia Elétrica/CCT – Ampla Concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 ROLANDO GONZALEZ NAVARRO 8,3 Classificado 
 

Quadro 13 - Agronomia – Sementes e Silvicultura/CCA – Ampla concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 CYLLES ZARA DOS REIS BARBOSA 8,5 Classificado 

2 RENATO LUIS GOMES LUZZARDI 6,0 Classificado 

 
Quadro 14 - Língua portuguesa e Língua Espanhola/CAP – Ampla Concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

Não Houve candidatos classificados para fase curricular. 

 
Quadro 15 - História e Ciências Sociais/CAP –Ampla Concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 TRINCY FERREIRA MAIA 9,1 Classificado 

2 TIAGO NICOLAU DA SILVA 8,2 Classificado 

3 LYJANE QUEIROZ LUCENA CHAVES 7,2 Classificado 

 
 

Quadro 17 - Anatomia e Fisiologia dos Animais Domésticos/CCA – Ampla Concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 NATASHA MARILES NASCIMENTO DE LIMA 6,4 Classificado 

2 Maria Fernanda antunes martins 6,1 Classificado 

 
 

  Quadro 18 - Administração/CADECON – Ampla Concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

Não Houve candidatos classificados para fase curricular. 

   



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 24/03/2025. 
4 

 

 

Quadro 19 - Ciências com ênfase em Física e Química/LEDUCARR – Ampla concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 MARIA HELENA CANTUARIO 7,56 Classificado 

2 ALICIA CRISTINE RIBEIRO ROCHA 6,76 Classificado 

 
Quadro 20 - Língua Portuguesa/LEDUCARR – Ampla Concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 PAULA ARAUJO SILVA 9,0 Classificado 

2 CLEDEMAR FELIX DA SILVA JUNIOR 8,0 Classificado 

 
Quadro 21 - Geologia Geral, Geologia Ambiental/IGEO –Ampla Concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 LETÍCIA MARIA LIMA DE FREITAS 9,0 Classificado 

2 GUILHERME GONZAGA DE ANDRADE 8,7 Classificado 

3 SARAH WYSLLANA SOUZA VIANA 8,33 Classificado 

4 ANA CAROLINA FERREIRA TEIXEIRA 8,16 Classificado 

5 THIAGO ALVES EVANGELISTA 6,67 Classificado 

 
Quadro 22 - Ciências Biológicas - Ecologia/CBIO – Ampla Concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 DANIEL BASTOS PIMENTA 7,65 Classificado 

2 ARTUR ALVES CAMACHO 6,0 Classificado 

 
Quadro 23 - Ciências Biológicas - Botânica/CBIO – Ampla concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 RICARDO DE OLIVEIRA PERDIZ 9,1 Classificado 

2 GENISE LUZ DE OLIVEIRA 8,6 Classificado 

 

Quadro 24 - Ciências Biológicas - Zoologia/CBIO – Ampla Concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 EDUARDO TARRAGÓ 7,5 Classificado 
 

Quadro 26 - Pedagogia/CEDUC – Ampla Concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 MARCELA ROSA DE LIMA MACHADO 9,8 Classificado 
 

Quadro 26 - Pedagogia/CEDUC – Candidato Pessoa com Deficiência/PcD 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 VALTENIR SOARES DE ABREU 9,73 Classificado 
 

Quadro 27 - Artes Visuais, Laboratório de expressão tridimensional/CCLA – Ampla Concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

Não Houve candidatos classificados para fase curricular. 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 24/03/2025. 
5 

 

 

Quadro 28 - Ensino de Artes Visuais, Estágios Supervisionados/CCLA – Ampla Concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 AMANDA EVELYN OLIVEIRA DO NASCIMENTO 7,0 Classificado 

 

 

Daniele da Costa Cunha Borges Rosa 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas  
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 147/2025 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/03/2025 11:47 )
DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: ###415#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrr.br/documentos/ 147 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 24/03/2025 5f07ab089f

https://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

